[image: image1.png]

NOVO TELEFONE: (11) 3333-1323
DECRETO Nº 61.116, DE 06-02-15 – DOE 07-02-15

Dispõe sobre o expediente nas repartições públicas estaduais pertencentes à Administração Direta e Autarquias, relativo aos dias que especifica e dá providências correlatas.

O Governador do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Artigo 1º - Fica suspenso o expediente nas repartições públicas estaduais pertencentes à Administração Direta e Autarquias, relativo aos dias adiante mencionados, no exercício de 2015:

I – 16 de fevereiro – segunda-feira – carnaval;

II – 17 de fevereiro – terça-feira – carnaval.

Artigo 2º - O expediente das repartições públicas estaduais a que alude o artigo 1º deste decreto, relativo ao dia 18 de fevereiro – quarta-feira – Cinzas, terá seu início às 12:00 (doze) horas.

Artigo 3º - O disposto neste decreto não se aplica às repartições em que, por sua natureza, houver necessidade de funcionamento interrupto.

Artigo 4º - Os dirigentes das fundações instituídas ou mantidas pelo Poder Público poderão adequar o disposto neste decreto às entidades que dirigem.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 01/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relativo ao diferimento e suspensão do imposto incidente nas operações com matéria-prima e produto intermediário utilizados na fabricação de aquecedores solares de água nos termos dos artigos 400-K e 400-L do RICMS/00.

Processo: UA 21289-612644/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: SORIA AQUECEDOR SOLAR EIRELI - EPP

IE: 214.096.762.115 - CNPJ: 15.698.803/0001-39

Endereço: Rua Ângela Castioni Cortelazzi, 200, Jardim Guaporé – Birigui/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 003/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51257-24888/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: ATLAS COPCO BRASIL LTDA.

IE: 206.072.014.118 – CNPJ: 57.029.431/0001-06

Endereço: Alameda Araguaia 2.700, Barueri - SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 06/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao diferimento do ICMS incidente nas operações de transferência interna de sorgo em grãos.

Processo: UA 51224-475715/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: DOW AGROSCIENCES SEMENTES & BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA.

IE: 149.910.623.110 - CNPJ: 08.636.452/0001-76

Endereço: Avenida das Nações Unidas, 14171, Santo Amaro, São Paulo – SP.

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 12/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 31820-496005/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: DECON COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E REPRESENTAÇÃO DE TECIDOS LTDA.

IE: 165.383.624.112 - CNPJ: 11.876.964/0001-14

Endereço: Rua Itacolomi, 60 – Jd. Ipiranga – Americana / SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 13/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 12550-221321/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CARESTREAM DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA

IE: 645.338.414.112 - CNPJ: 08.546.929/0001-22

Endereço: R. Dr. Pedro Luiz Oliveira Costa, 60, São José dos Campos/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 14/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 47904-373077/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: KARCHER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

IE: 714.053.144.116 - CNPJ: 47.110.960/0001-78

Endereço: Rodovia Vinhedo-Viracopos, km 04, s/nº, Vinhedo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 015/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de matériaprima ou bens de capital.

Processo: UA 33988-1424207/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: JOHNSON CONTROLS PS DO BRASIL LTDA.

IE: 669.323.816.112 – CNPJ: 01.376.079/0001-12

Endereço: Av. Independência 2.757, Éden, Sorocaba - SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 17/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51175-212733/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessado: YASKAWA ELÉTRICO DO BRASIL LTDA

IE: 286.211.372.115 - CNPJ: 42.354.407/0001-67

Endereço: Av. Piraporinha, 777, Vila Nogueira, Diadema/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 18/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51224-240718/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: LINAK DO BRASIL COMÉRCIO DE ATUADORES LTDA

IE: 117.156.756.119 - CNPJ: 07.495.871/0001-72

Endereço: R. Anhembi, 90, Santo Amaro, São Paulo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 019/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51131-1077160/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: NAUTIKA COMERCIAL DE ARTIGOS PARA LAZER LTDA.

IE: 336.802.795.119 – CNPJ: 08.712.193/0001-15

Endereço: Rua Santana de Ipanema 597, Cumbica, Guarulhos - SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 21/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior, nos termos da Portaria CAT 108/2013.

Processo: UA 33812-405341/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: GLENCORE IMPORTADORA E EXPORTADORA S/A.

IE: 633.301.983.111 CNPJ: 32.441.636/0005-99

Endereço: Rua Martim Afonso, 101 - Centro - Santos – SP.

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 23/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51224-527055/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CSM TUBE DO BRASIL LTDA

IE: 147.356.568.111 - CNPJ: 12.307.775/0001-93

Endereço: Rua Vergueiro, 1.855, cj. 71, São Paulo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 24/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior, nos termos da Portaria CAT 108/2013. Processo: UA 26488-754935/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: AMÉRICA LIGHT ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO LTDA - ME.

IE: 209.416.007.116 - CNPJ: 10.274.188/0001-10

Endereço: Rua Amélio Guarinom, 2-30 - Bauru – SP.

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 32/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para ressarcimento do imposto retido a maior por substituição tributária, com a dispensa da prévia comprovação da apuração do valor a ser ressarcido.

Processo: UA 51096-1031606/2011

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: BS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE HIGIENE LTDA

IE: 116.360.971.117 - CNPJ: 43.587.344/0001-51

Endereço: Av. Eng. Luiz Carlos Berrini, 1140, 4º andar, cj. 41, São Paulo, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 33/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial relacionado com o diferimento do ICMS em operações com milho em grão a que se refere o art. 350 do RICMS/00.

Processo: UA 51224-475667/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: DOW AGROCIENCES SEMENTES & BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA

IE: 149.910.623.110 - CNPJ: 08.636.452/0001-76

Endereço: Av. das Nações Unidas, 14.171, 2º andar, Santo Amaro, São Paulo, SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 40/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial para credenciá-lo como fabricante da indústria de processamento eletrônico de dados (Portaria CAT 53/2006).

Processo: UA 13054-589519-2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: EYETEC EQUIP. OFTÁLMICOS IND. COM. IMPORT E EXPORT. LTDA.

IE: 637.104.199.113 – CNPJ: 69.163.970/0001-04

Endereço: Rua Gelsomino Saia, 260, Jardim Maracanã, São Carlos/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 041/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relativo a procedimentos na importação de mercadorias diretamente do exterior.

Processo: UA 47904-492446-2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: CASP S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO

IE: 168.008.319.116 - CNPJ: 61.106.043/0001-40

Endereço: R. Sebastião Gonçalves Cruz, 477 – Jd. Figueira, Amparo/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 46/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo Adjunto da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU, ao contribuinte abaixo identificado, Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 1000041-414428/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: STOLLE MACHINERY DO BRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

IE: 353.194.284.110 - CNPJ: 03.884.945/0001-01

Endereço: Alameda Vênus, 104, American Park Residencial NR, Indaiatuba/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 50/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que, com base no artigo 479-A do supramencionado Regulamento CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado, Regime Especial que lhe atribui a condição de substituto tributário responsável pelo pagamento do ICMS, nos termos do art. 264, inc. VI do RICMS.

Processo: UA 80949-437650/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: FAST & FOOD IMPORTAÇÃO, LOGÍSTICA E

DISTRIBUIÇÃO LTDA.

IE: 675.139.270.110 - CNPJ: 02.229.804/0001-92

Endereço: R. José Carlos de Macedo Soares, 482, Jd. Bom Tempo, Taboão da Serra/SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 054/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490/00, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento e nos termos da Portaria CAT 43/2007, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial que autoriza o tratamento previsto no artigo 419 do RICMS/2000.

Processo: UA 51224-517988/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: ODEBRECHT AGROINDUSTRIAL PARTICIPAÇÕES S.A.

IE: 149.912.324.110 - CNPJ: 08.842.690/0001-38

Endereço: Av. Rebouças 3.970, 26º andar, Pinheiros, São Paulo - SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 055/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 12764-299076/2013

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: MAGNETI MARELLI SISTEMAS AUTOMOTIVOS IND. E COM. LTDA.

IE: 168.999.982.110 – CNPJ: 02.990.605/0007-98

Endereço: Rodovia SP 95 s/nº, Km 47, Zona Rural, Amparo - SP

Comunicado DEAT - Série Regime Especial 057/15 - DOE 07-02-15

O Diretor Executivo da Administração Tributária, em face do disposto no artigo 482, § 3º do RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, comunica aos interessados que o Coordenador da Administração Tributária, com base no artigo 489 do supramencionado Regulamento, CONCEDEU ao contribuinte a seguir identificado Regime Especial relacionado ao recolhimento do ICMS incidente nas operações de importação de mercadorias do exterior.

Processo: UA 51224-886974/2014

Dependência: DIRETORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Interessada: QUAKER TÊXTIL DO BRASIL LTDA

IE: 115.664.666.115 – CNPJ: 03.784.035/0001-57

Endereço: Rua Custódio Aguiar 186, Balneário Mar Paulista, São Paulo – SP.

Resolução Conjunta SF/SPG/SE-01, de 02-02-15 – DOE 06-02-15

Altera a composição da Comissão de Execução e Desenvolvimento do Sistema de Gestão Integrada RH-Folh@.

Os Secretários da Fazenda, de Planejamento e Gestão e da Educação, de acordo com o artigo 7º do Decreto 60.089, de 23-01-2014, com redação dada pelo Decreto 60.258, de 19-03-2014, resolvem:

Artigo 1º - A alínea “b”, do inciso I, do Artigo 2º da Resolução Conjunta SF/SGP/SE 01, de 19-05-2014, passa a vigorar com a seguinte redação:

“b) pelo Departamento de Tecnologia da Informação: Alexandre Palmeira Mendonça, RG 26.891.395-X;” (NR)

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rua Vinte e Quatro de Maio, 116 – 4º Andar - Sala 26 - FONE: (11) 3333-1323

São Paulo/SP - 01041-000